

Số:05A/BC-STP

Bình Dương, ngày 24 tháng 01 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành để thực hiện công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành trong năm 2016

I. QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhằm thực hiện quy định tại Điều 38 và Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (*Định kỳ hàng năm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thuộc trách nhiệm rà soát của mình, bao gồm cả văn bản quy định chi tiết thi hành hết hiệu lực theo quy định tại Khoản 3, 4 và 5 Điều 38 của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP*). Ngày 29/12/2016, Sở Tư pháp có Công văn số 1606/STP-XDKT đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp rà soát văn bản để công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành trong năm 2016. Đến ngày 23/01/2016, Sở Tư pháp đã nhận được báo cáo kết quả rà soát của 14 đơn vị; theo báo cáo, ngoài nội dung đề nghị công bố các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc chức năng quản lý nhà nước của đơn vị mình, các đơn vị còn xác định những văn bản có nội dung không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành hoặc tình hình thực tế địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tổng số văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành được tập hợp rà soát là 711 văn bản, gồm:

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân: 145 văn bản;
- Quyết định của Ủy ban nhân dân: 476 văn bản;
- Chỉ thị của Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân: 90 văn bản.
(*Có Phụ lục 01 kèm theo*).

2. Số văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh hết hiệu lực toàn bộ hoặc hết hiệu lực một phần là 150 văn bản, trong đó:

- Hết hiệu lực toàn bộ: 137 văn bản;
(*Có Phụ lục 02 kèm theo*).
- Hết hiệu lực một phần: 13 văn bản.
(*Có Phụ lục 03 kèm theo*).



3. Số văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh còn hiệu lực pháp luật là 574 văn bản, gồm:

- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân: 102 văn bản;
- Quyết định của Ủy ban nhân dân: 390 văn bản ;
- Chỉ thị của Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân: 82 văn bản.

(Có Phụ lục 04 kèm theo).

4. Số văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế: 101 văn bản, trong đó:

- Sửa đổi, bổ sung: 06 văn bản;
- Bãi bỏ toàn bộ nội dung văn bản: 65 văn bản;
- Bãi bỏ và sau đó ban hành văn bản thay thế: 17 văn bản;
- Thay thế hoặc ban hành mới: 13 văn bản.

(Có Phụ lục 05 kèm theo).

* Các Phụ lục được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, địa chỉ: <http://stp.binhduong.gov.vn> - Mục Xây dựng, kiểm tra văn bản QPPL/Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL/Thông tin).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét, đánh giá

Nhìn chung, công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật ngày càng nhận được nhiều sự quan tâm của các đơn vị, chất lượng rà soát văn bản được đảm bảo. Những văn bản cần được rà soát được các sở, ngành tập hợp tương đối đầy đủ, toàn diện; các văn bản được liệt kê trong từng Danh mục văn bản đã thể hiện đầy đủ các thông tin về tình trạng hiệu lực của văn bản cũng như xác định rõ hình thức, thời gian xử lý đối với các văn bản mà nội dung quy định hiện không còn phù hợp pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương. Kết quả rà soát cho thấy, hầu hết các văn bản quy phạm pháp luật được địa phương ban hành đều đảm bảo về nội dung, căn cứ pháp lý ban hành, đáp ứng nhu cầu quản lý nhà nước và góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị của địa phương.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác rà soát văn vẫn còn khó khăn, hạn chế nhất định do một số sở, ngành vẫn còn chưa thực sự quan tâm thực hiện công tác rà soát văn bản nên chất lượng rà soát chưa đồng đều, một số chưa đảm bảo tiến độ theo quy định pháp luật.

2. Kiến nghị

Từ kết quả rà soát văn bản cũng như những khó khăn còn tồn tại, Sở Tư pháp kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh một số nội dung sau:

- Thực hiện công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành trong năm 2016 theo đúng quy định tại Điều 38 và Điều 157 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/05/2016;

- Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật hàng năm, thực hiện tham mưu xử lý những văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp qua kết quả rà soát theo đúng thời gian, kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành để thực hiện công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành trong năm 2016, Sở Tư pháp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Các sở, ngành tỉnh;
 - Lưu: VT, XDKT, “pdf”, 2.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Minh Hạnh

